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1 Inledning 

Vi har valt att studera vårdnadshavarnas delaktighet inom småbarnspedagogiken och mål-

gruppen är skilsmässofamiljer. Eftersom antalet skilsmässor bland barnfamiljer en lång 

tid har varit stort, och på senaste tiden har ökat, vill vi studera hur man som pedagog inom 

småbarnspedagogiken kan stöda både barnet och vårdnadshavarna. Med pedagoger me-

nas de professionella som arbetar inom småbarnspedagogiken med olika yrkesbenäm-

ningar. Vi har valt som metod att skriva en affisch för pedagogerna inom småbarnspeda-

gogiken. Enligt statistikcentralens uppgifter från år 2018, levde cirka 110 000 barn i två 

hem. (Tilastokeskus, 2020). År 2022 växte 240 000 barn upp i skilsmässofamiljer.  Detta 

betyder att cirka var tionde barnfamilj är en skilsmässa familj. (Tilastokeskus, 2022) 

Det finns endast få tidigare arbeten som berör detta tema. I dessa har det skrivits kring 

hur en skilsmässa påverkar hela familjen och hur man som professionell inom småbarns-

pedagogiken kan stöda dem. En gemensam frågeställning som dessa forskningar och ar-

beten lyft fram, har varit hur man i samband med att stöda vårdnadshavarna tillgodoser 

barnets bästa. Resultatet har varit att arbeta barncentrerat, d.v.s. utgående från barnets 

styrkor, behov och resurser. (Lehtola&Sund 2017, Kastren 2018, Fostad et al., 2019)  

 

Det som även har beskrivits, är barnens upplevelse av skilsmässa och hur det inverkar på 

barnets uppväxt samt utveckling och hur professionella inom småbarnspedagogiken kan 

arbeta utgående från det (Eriksson, 2012). Skribenterna behandlar detta tema i bakgrunds-

kapitlet. 

 

Bowlys anknytningsteori bearbetas i en del forskningar och arbeten, var man lyfter fram 

hur en skilsmässa påverkar barnets anknytning till sina vårdnadshavare. Där betonas 

vårdnadshavarnas närvarande, tillgodoseende av barnets behov och trygghet åt barnet och 

hur betydelsefullt det är att båda vårdnadshavarna erbjuder detta, trots en separation. 

(Hansson et al., 2020) 

 

Arbeten som specifikt berör vårt tema är snävt. Istället finns de arbeten kring olika tema-

områden som berör temat, men behöver bearbetas för att få en helhetssyn.  
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2 Syfte  

Syftet med vårt arbete är att skapa en affisch som fungerar som ett arbetsverktyg åt peda-

gogerna. Affischen är som stöd för pedagogerna i arbete med skilsmässofamiljer ur små-

barnspedagogikens perspektiv. Skribenterna anser att pedagogerna färdigt har en tillsyn 

inom tematiken via sina professioner.  Affischen ska påminna pedagogerna om de viktig-

aste faktorerna då man arbetar med en skilsmässofamilj. Affischen ska vara lättillgängligt 

och framhäva möjliga behov av stöd i skilsmässofamiljer, stöd för att tillgodose barnets 

bästa. Pedagogerna har en betydelsefull roll då de med rätt stöd kan trygga barnets gynn-

samma utveckling. 

Som tillägg till affischen, finns korta beskrivningar över de nämnda begreppen och deras 

betydelse. Tanken är att affischen kan användas enskilt, men beskrivningarna finns till-

gängliga ifall pedagogen anser dem behövliga. Målet är att båda vårdnadshavarna ska få 

vara delaktiga i småbarnspedagogiken, trots en separation. 

För att kunna utveckla affischen behöver man ha kunskap kring betydelsen av ett gott 

bemötande, betydelsen av delaktighet samt hur separationen påverkar vårdnadshavarna 

och barnet.  

 

3 Bakgrund 

I bakgrundskapitel beskriver vi centrala ämnen för vår kunskapsökning i syftet att ut-

veckla en affisch. Syftet med detta kapitel är att läsaren får en förståelse för grundläg-

gande kunskap. Skribenterna börjar med att presentera lagstiftningen och hur styrdoku-

menten tillgodoser barnets rättigheter samt vårdnadshavarnas ansvar över sitt barns upp-

växt.  

 

Där efter beskrivs skilsmässans påverkan på barnet och vikten av ett starkt delat föräld-

raskap. Skribenterna anser det viktigt för pedagogerna inom småbarnspedagogiken att ha 

förståelse över hur en skilsmässa påverkar hela familjen och hur man kan stöda den. En 

vanlig förekommande utmaning vid skilsmässor är konflikter mellan vårdnadshavarna 

och det är vanligt att barnet dras in i dessa konflikter  (Palmtag, 2022, s.1) Skribenterna 

upplever att det är viktigt att förstå hur vårdnadshavarnas konflikter påverkar barnet och 

hens hälsa samt framtid.   
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I samband med innehållet i detta bakgrundskapitel lyfter skribenterna fram tidigare forsk-

ning kring ämnet.  

 

3.1 Central lagstiftning  

 
FN:s barnkonvention är en central lagstiftning i Finland då det gäller barnets rättigheter. 

Konventionen behandlar bl.a. barnets rättigheter då det uppstått en skilsmässa mellan 

vårdnadshavarna. I punkt 9 beskrivs att barnet inte får skiljas från sin vårdnadshavare mot 

hens vilja, om inga andra orsaker finns (t.ex. våld). Punkt 18 betonar att vårdnadshavarna 

har ett delat ansvar över barnets fostran och utveckling. (Unicef, u.å) 

 

Detta kopplas till en forskning som undersöker betydelsen av att båda vårdnadshavarna 

är närvarande och delaktiga i hemmet. Den lyfter fram att barnet utvecklar sina färdig-

heter och lär sig nya färdigheter i sina hemmaförhållanden, med sina vårdnadshavare. Det 

är viktigt att barnet upplever att båda vårdnadshavarna erbjuder detta, med tanke på an-

knytning samt känslan av att bli sedd och hörd. Genom att båda vårdnadshavarna är när-

varande bidrar det även till att de kan stöda barnet på de områden som behövs. Om inte 

båda vårdnadshavarna är närvarande och aktiva i fostran, kommer barnets utvecklingstakt 

att fördröjas och eventuellt hindras. (Vellymaly, 2012, s.4-6) 

 

Lagen angående vårdnad om barn och umgängesrätt (8.4.1983/361) beskriver att barnet 

bör få en trygg och balanserad utveckling samt välfärd, enligt barnets individuella behov 

och önskemål. Vårdnaden bör även trygga barnets kontakt till positiva och nära männi-

skorelationer, t.ex. till sin vårdnadshavare. §2 beskriver detta tydligare och här framkom-

mer det att det är barnets rättighet att träffa båda sina vårdnadshavare. Det som beskrivs 

i flera styrdokument samt denna lag (§5) är att vårdnadshavarna har ett gemensamt ansvar 

att trygga barnets uppväxt och utveckling. 

 

En annan lagstiftning som berör detta tema är äktenskapslagen (13.6.1929/234) som i kap 

5 lyfter fram föräldrarnas rätt till medling, i syftet att utreda vårdnadstvister. År 2011 

valde staten att erbjuda medlings service vid vårdnadstvister. Syftet var att minska utgifter 

som domstolstvister tillförde samt att hitta en ny lösning då annan socialservice inte har 

gett resultat. Medlingen gav ett nytt alternativ. Statsrådets statistik visar att 1800 - 2000 
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st. vårdnadstvister årligen behandlas i rättegångar, vilket är en stor kostnad för samhället. 

Man vill sänka dessa utgifter med hjälp av medling. Resultatet av medlingsförsök visar 

att 77 % av fallen har lösts med hjälp av medling och dessa krävde sålunda inget dom-

stolsbeslut. (Statsrådet,2014) 

 

Äktenskapslagen (13.6.1929/234) betonar även att medling inte endast är tillgänglig för 

vårdnadshavare som redan har separerat, utan även för dem som funderar på en separat-

ion. 

  

I lagen om småbarnspedagogik (13.7.2018/540) beskrivs småbarnspedagogikens verk-

samhet och dess skyldigheter. Småbarnspedagogikens syfte är en systematisk och målin-

riktad verksamhet som stöder barnets utveckling samt vårdnaden av barnet (§2). Vård-

nadshavarens möjlighet till delaktighet nämns i §20, i vilken det står att vårdnadshavaren 

får vara delaktig i och påverka planerandet, genomförandet och utvärderingen av barnets 

småbarnspedagogik. 

 

Grunderna för planen för småbarnspedagogik lyfter även fram dessa aspekter. De beskri-

ver att kommunikationen mellan personalen och vårdnadshavarna bör vara ömsesidigt 

respektfull, förtroendebaserad samt baserad på en jämlik roll mellan de olika parterna. Ett 

gott samarbete mellan småbarnspedagogiken och vårdnadshavarna bidrar till ett gott väl-

befinnande för barnet, då iakttagelser kan diskuteras och gemensamma överenskommel-

ser kan följas. (Utbildningsstyrelsen, 2022, s.36–37)  

 

3.2 Grunderna för planen för småbarnspedagogik 

Utbildningsstyrelsens linje för år 2022 säger att meningen med grunderna för planen för 

småbarnspedagogik är att styra hur småbarnspedagogiken arrangeras, genomförs och ut-

vecklas. Utgångspunkten är att småbarnspedagogiken håller en hög kvalitet och genom-

förs på samma sätt i hela landet. Det småbarnspedagogiska arbetet ska vara systematisk 

och målinriktat. Arbetet består av fostran, undervisning och vård. Planen av småbarnspe-

dagogik anger de centrala målen, innehållet, samarbetet med anordnaren och vårdnads-

havaren samt det sektorövergripande samarbetet i barnets småbarnspedagogik.  (Utbild-

ningsstyrelsen, 2022, s.8) 
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Planen för småbarnspedagogiken är juridiskt bindande för anordnarna och innehåller fö-

reskrifter och belysande fakta om grunderna inom småbarnspedagogiken. Den innehåller 

också hänvisningar till lagen som förtydligar anknytningen mellan grunderna och lagen. 

(Utbildningsstyrelsen, 2022, s.8) 

Som tidigare har nämnts, förutsätter lagen om småbarnspedagogik att det småbarnspeda-

gogiska arbetet är systematiskt och målinriktat. För att möjliggöra detta, ska planen för 

småbarnspedagogiken bearbetas för varje barn inom alla olika verksamheter. Planen för 

barnet ska som utgångspunkt ha barnets behov och barnets bästa i synblicken. I planen är 

det också viktigt att beakta barnets åsikter och önskemål. Det är personalen inom verk-

samheten som har ansvaret att kartlägga dessa åsikter och önskemål. Man ska beakta 

vårdnadshavarnas och personalens observationer och uppfattningar om barnets lärande 

och utveckling, och personalen ska göra observationer om hur barnet fungerar i grupp. 

För att kunna göra en plan för barnets småbarnspedagogik måste man känna till barnets 

kunnande, styrkor, intresseområden och eventuella individuella behov. Pedagogerna 

inom småbarnspedagogiken ska också känna till barnets språkliga, kulturella och åskåd-

ningsmässiga bakgrund. (Utbildningsstyrelsen, 2022, s.10) 

Inom småbarnspedagoigken ska man alltid också utgå ifrån ett gott samarbete med vår-

nadshavarna. Detta stöder barnets utveckling, fostran, undervisning, vård, stöd och be-

hov. Pedagogerna och vårnadshavarna måste ha en bra kommunikation och delad infor-

mation. Utgångspunkten är att vårnadshavarna känner barnet bäst och via den information 

och kännedom de har av sina barn, kan personalen stöda barnet bättre och mer specifice-

rat. Samarbetet med vårdnadshavarna gör det möjligt att ge tidigt och tillräckligt stöd. Då 

ett barn är i behov av stödformer eller andra centrala principer för stöd, diskuteras detta 

alltid med vårdnadshavaren först. Samma gäller då personalen märker att barnet har ut-

maningar i utvecklingen och lärandet, eller om det finns oro för barnets välbefinnande. I 

detta fall ska man också höra på barnet och hens individuella åsikter ska beaktas. Då en 

stödform börjar ska vårdnadshavarna också vara medvetna om hur sekretessen fungerar 

samt hur saken behandlas och hur uppgifterna fås och ges ut. För att en stödform ska ge 

bästa resultat förutsätter detta att alla parter deltar och har ett bra samarbete. En sak som 

kan behövas för att samarbetet ska fungera och för att vårdnadshavarna ska kunna vara 

delaktiga, är en tolk. I detta fall ska en tolk vara med i diskussionerna. (Utbildningssty-

relsen, 2022, s.60–61) 
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Målet med ett gott samarbete mellan vårdnadshavarna och pedagogerna inom småbarns-

pedagogiken är att främja barnets uppväxt, utveckling och inlärning. Detta ska utföras på 

ett tryggt sätt så att alla aktörer känner sig trygga och med känslan av ett gott förtroende, 

en jämlik kommunikation och en ömsesidig respekt för varandra. 

För ett gott samarbete förutsätts pedagogerna vara initiativtagande och aktiva. Ett gott 

samarbete kan också stöda vårdnadshavarnas kontakt sinsemellan. För att stärka vård-

nadshavarnas känsla av gemenskap kan man råda dem i gemensamma aktiviteter vid olika 

evenemang och detta kan också stöda pedagogerna. (Utbildningsstyrelsen, 2022, s.36–

37) 

Som utgångspunkt måste pedagogerna komma ihåg familjernas mångfald och såväl bar-

nens samt vårdnadshavarnas individuella behov.  Stöd och samarbete kan se väldigt olika 

ut, speciellt då man tittar på barnets hela lopp inom den småbarnspedagogiska verksam-

heten. En arbetsmetod som riktas mot vårdnadshavarna, kan vara att stöda vårdnadsha-

varna i fostran och föräldraskap. I detta fall är det viktigt att diskutera värderingar, mål 

och ansvar. Diskussion mellan vårdnadshavarna och pedagogerna är alltid viktig och stö-

der såväl barnet som vårdnadshavarna. Det dagliga samarbetet består av att man utbyter 

information om barnets dagliga program och händelser under verksamhetsdagen. Inform-

ationen kan bestå av problematiska situationer eller beteende men det är väldigt viktigt 

att också kommunicera om positiva händelser. Denna kommunikation tryggar barnets 

välbefinnande och gynnar också vårdnadshavarna. (Utbildningsstyrelsen, 2022, s.36–37) 

Barnet har ett antal olika övergångsskeden, t.ex. då barnet börjar i småbarnspedagogiken, 

börjar förskoleundervisningen eller byter barngrupp. Då är samarbetet mellan vårdnads-

havarna och pedagogerna särskilt viktigt. En annan situation inom småbarnspedagogiken 

då samarbetet är speciellt viktigt, är då planen för barnets småbarnspedagogik, eller pla-

nen för stödet, utarbetas. (Utbildningsstyrelsen, 2022, s.36–37) 

3.3 Vårdnadshavarnas engagemang 

I USA har det under en lägre tidsperiod satts tyngdpunkt på vårdnadshavarnas engage-

mang inom utbildningssystemet. Man lyfter upp vikten av att vårdnadshavarnas engage-

mang i småbarnspedagogiken har en positiv inverkan på barnets utveckling. Man hänvi-

sar till att engagemanget i småbarnspedagogiken också förebygger vårdnadshavarnas en-

gagemang under senare år, till exempel i skolan. Purtell et al. (2021, s. 1–2) lyfter fram 
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utmaningen med att upprätthålla engagemanget, då både vårdnadshavarna och pedago-

gerna har många ansvarsområden som också samtidigt måste upprätthållas.  

Purtell et al. (2021 s. 2) menar att vårdnadshavarnas engagemang och delaktighet inte 

endast innebär aktiviteter som vårdnadshavaren utför. Pedagogerna kan t.ex. hålla “öppet 

hus” och överlag möjliggöra kontakten med pedagogerna. Till lärarens roll hör att var i 

kontakt med vårdnadshavarna och pedagogens roll är att ge känslan av att alla vårdnads-

havare är välkomna.  

Purtell et al. (2021, s.3) lyfter upp faktorer som kan hindra vårdnadshavarnas engage-

mang. Dessa faktorer kan vara: familjefaktorer, barnfaktorer, vårdnadshavare-lärarfak-

torer och samhälleliga faktorer. I dessa fall kan problemen bestå av arbetsscheman som 

inte kan rubbas, utmaningar med transport, språkrelaterade utmaningar, relationsproblem 

såsom en dålig relation mellan vårdnadshavarna och pedagogerna eller t.ex. att familjens 

och småbarnspedagogiken mål inte kan anpassas till varandra. 

 

3.4 Skilsmässans påverkan på barnet och varför ett starkt delat 
föräldraskap är viktigt 

 
Då ett barns vårdnadshavare skiljer sig är det en stor omställning för hela familjen, spe-

ciellt för barnet. Vardagen, relationer och växelverkan ändras på flera sätt då barnets 

vårdnadshavare skiljer sig. Barnet känner sig oftast skyldig till skilsmässan. Känslan av 

övergivenhet är något barnet känner kraftigt. Orsaken till detta är då vårdnadshavarna 

sätter sin tid och sina resurser på separatinen och vad det innebär samt att den vardag som 

barnet känner till, ändras. Det kan handla om att familjen tillsamman gått till lekparken, 

men vid skilsmässan finns inte den rutinen mera, vilket gör att barnet känner sig övergi-

vet. I denna situation förekommer det ofta att barnet tar ett vuxet ansvar, då vårdnadsha-

varna mår sämre. (Taskinen, 2001, s.12) 

 

Fagan och Churchills (2012) betonar i sin artikel att skilsmässobarn ofta har ett sämre 

självförtroende, orsakat av mindre bekräftelse och närhet. Det förekommer att barnet 

glöms bort vid skilsmässan, vilket orsakar att barnet inte blir tillräckligt sett eller hört. 

Artikeln nämner även att skilsmässobarn oftare har inlärningssvårigheter. Här belyses 

småbarnspedagogikens uppgift kring att stöda barnets självförtroende och självkänsla 
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genom olika metoder. Gällande inlärningssvårigheterna är det viktigt för småbarnspeda-

gogiken att vara medveten om de möjliggörande faktorerna. 

 

Med delat föräldraskap menas då föräldraskapet delas mellan vårdnadshavarna eller 

andra personer och i detta fall bör det beskrivas hur det delade föräldraskapet fortsätter 

efter separationen. Det handlar om skyldigheten att fortsättningsvis tillgodose barnets 

bästa och ansvara för hens utveckling och trygghet, men i en ny kontext, var det görs i 

två olika hem, men ändå med samma förutsättningar och syfte. 

 

För att barnet fortsättningsvis ska ha en trygg och sund uppväxt samt utveckling behöver 

vårdnadshavarna erbjuda barnet detta, trots skilsmässa. Vårdnadshavarna har som roll att 

kunna kommunicera samt kompromissa med varandra, med barnets bästa i åtanke. Som 

centrala utgångspunkter för dessa diskussioner är barnets behov, barnets önskemål samt 

beaktande av barnets känslor. Vårdnadshavarna behöver tillsidosätta sina egna behov och 

negativa känslor samt tankar om den andra vårdnadshavaren. En central aspekt att min-

nas, är att samverkan bygger på frivillighet, d.v.s. att vårdnadshavarna är villiga att sam-

arbeta för sitt barns skull. Vid ett bristande delat föräldraskap riskeras barnets känsla av 

glädje och trygghetskänslan förstörs. (Klasson, 2005, s.13–14 & s.28–29) 

 

För att barnet ska kunna må bra vid en skilsmässa behöver barnet trygghet och förutsäg-

barhet. Detta erbjuds åt barnet via ett gott samarbete och en miljö var barnets känslor 

beaktas och en meningsfull vardag erbjuds. (Klasson, 2005, s.19) 

 

3.5 Konflikter mellan vårdnadshavare och dess påverkan på 
hela familjen 

Äktenskap håller inte alltid och under senaste århundradet har mängden av separationer 

inom familjer med barn ökat. Separationen påverkar barnet på många sätt, fast barnet 

sällan har haft en röst eller möjlighet att säga något om vårdnadshavarnas beslut att sepa-

rera. (Palmtag, 2022, s.1) 

Det har forskats mycket om hur barnet påverkas efter separation. Slutsatsen av denna 

forskning är att barn som vuxit upp i en familj där en separation mellan vårdnadshavarna 

har hänt, har det sämre som vuxen, än de som levt i en familj där vårdnadshavarna inte 

har separerat. Forskning visar att detta har en inverkan på barnets skolbetyg och 
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utbildningsnivå samt att dessa barn har en lägre nivå av psykiskt välbefinnande och en 

högre dödsrisk. Forskarna menar att det huvudsakligen är konflikten mellan vårdnadsha-

varna under separationen, som inverkar på barnet och hens framtid. (Palmtag, 2022, s.1) 

Det är viktigt att komma ihåg att en normal mängd av konflikter mellan vårdnadshavarna 

är normalt och att detta inte kommer att påverka barnets socialisering. Då barnet känner 

emotionell trygghet och konflikterna mellan vårdnadshavarna löses är barnets situation 

trygg. Då dessa konflikter inte löser sig och påverkar barnet negativt kan det ha en påver-

kan på barnets akademiska prestationer, ge upphov till känslomässiga och sociala bete-

endeproblem, ett lägre välbefinnande och sämre hälsa. Genom vårdnadshavarnas konflik-

ter kan det också uppstå konflikter mellan vårdnadshavarna och barnet, som i sin tur ne-

gativt kan påverka vårdnadshavarens och barnets relation. (Palmtag, 2022, s.1) 

Palmtag, (2022, s.9) säger att insatser under en separation ska stort ligga på vårdnadsha-

varna. Stödet ska utgå från att stöda vårdnadshavarna att hantera konflikter. På detta sätt 

kan vårdnadshavarna involvera stödet också i hela familjen. Detta hjälper barnet att han-

tera separationen och vårdnadshavarnas konflikter samt de egna konflikter som barnet 

kan ha. Stödet ska hjälpa vårdnadshavarna att gynna en varm och omtänksam förebild. 

Detta främjar igen en varm vårdnadshavare-barn -relation och minskar risken för famil-

jekonflikter.  

Då det sker konflikter mellan vårdnadshavarna kan denna ilska gå ut över barnet genom 

att till exempel tala illa om den andra vårdnadshavaren åt barnet. Detta förstår barnet inte 

och det är fel mot barnet. Barn har rättigheter och behöver inte stå ut med denna sorts 

manipulering. Barnet ska inte behöva välja vilken sida hen står på, eller vara en del av 

vårdnadshavarnas konflikter. Barnet ska inte heller vara ett verktyg för att förmedla 

meddelanden mellan vårdnadshavarna. Vårdnadshavarna kan inte hindra barnen att se 

den andra eller att ta ställning till situationen. (Mannerheims barnskyddsförbund, 2022) 

Skilsmässan är svår för vårdnadshavarna och leder oftast till olika stressfaktorer som i sig 

kan öka risken för känslo- och beteendemässiga risker och hälsorisker. Dessa kan vara 

kort- eller långsiktiga beroende på den individuella situationen. Utmaningarna för vård-

nadshavarna kan uppstå av finansiella och känslomässiga utmaningar. Detta kan leda till 

psykisk ångest och andra negativa hälsoeffekter. Vårdnadshavarnas  välbefinnande kan 

vara riskutsatt också på grund av livsstilsändringen efter skilsmässan. Då 
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omständigheterna ändras på grund av skilsmässan kan det påverka vårdnadshavarnas livs-

kvalitet på lång sikt. (Ding, 2021, s. 1–2) 

Skilsmässan kan alltså påverka alla på olika sätt och individer reagerar på olika sätt då 

det sker en skilsmässa. Men både vårdnadshavarnas psykiska välbefinnande och livsstil 

kan påverkas. Ding (2021, s. 1–2) säger att man specifikt kan se en skillnad i män och 

kvinnors coping-strategier för psykologisk stress, och att konsekvenserna av vårdnadsha-

varnas lidande kan se olika ut.  Under senaste tiden har det forskats att ökningen av alko-

holintag och rökning har uppstått efter skilsmässa. Forskningen säger också att individer 

med en bättre socioekonomisk status har bättre möjlighet att klara av skilsmässan med 

hjälp av sociala resurser. 

3.6 Empowerment orienterat arbete  

M. Dunlap (1997, s. 502) säger att empowerment betyder att hjälpa individer hjälpa sig 

själva, och är en process som ger individer möjligheten att upptäcka, utveckla och an-

vända sig av deras egen kraft inom sig själva. En process av empowerment leder oftast 

till en bättre självuppfattning, ett ökat självförtroende, och förmågan att sätta upp mål. 

Effekter på individernas personliga egenskaper brukar inkludera att individen kan er-

känna behovet av förändring, arbetsvilja och ger individen en förmåga att reflektera. För 

att empowerment ska vara ett permanent stöd så måste det placeras inom samhället. J. 

Kaplan et al. (2009) säger att empowerment är då en process som underlättar individens 

makt över sitt eget livsförhållande, samhälle och ger medvetenhet om vissa krav på ens 

miljö och färdigheter för individen att förhandla dessa krav.  

Empowerment processen behöver en lämplig driftsmiljö, och kan påverkas av olika sam-

manhang, tid och plats. Empowerment är inte ett permanent tillstånd och enligt empo-

werment teorin kan en individ också bli “disempowered” om hen har svårigheter med 

processen. En svag empowerment-process leder till ett svagt engagemang, och en stark 

empowerment-process leder igen till starkt engagemang. (Palojärvi, 2009, s.21) 

Harrison (1986, s.15) säger att empowerment är en form av kompenserande intervention 

formad för att ge familjer stöd, t.ex. familjer som är sårbara. En möjlighet för tillväxt och 

utveckling ger vårdnadshavaren en bättre möjligheten för bättre vård, mer stimulerande 

miljö, högre kvalitet på sociala interaktioner och en bättre möjlighet till inlärning.  
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Inom småbarnspedagogiken kan empowerment ses till exempel i lek, som starkt kopplas 

till barnets glädje. Förutom glädje främjar leken barnets fysiska och sociala resurser, ökar 

barnets kreativitet och utvecklar hjärnans funktioner. Allt detta främjar barnets förmåga 

att hantera utmanande och stressiga situationer. (Ingberg, 2021, s.10) 

 

3.7 Multiprofessionellt arbete för att stöda det delade föräldra-
skapet 

Vårdnadstvister är en vanlig förekommande utmaning vid skilsmässa var barn är inblan-

dade. Oftast är dessa utmaningar synliga i småbarnspedagogiken och då har pedagogerna 

som roll att säkerställa rätt service åt familjen. Det handlar om att vägleda dem till olika 

serviceformer och vid behov ta kontakt.  

 

3.7.1 Vårdnadstvister och hur det syns inom småbarnspedagogiken 

Vårdnadstvister kan uppstå då vårdnadshavarna ska komma överens om barnets varande 

och vistande hos bägge vårdnadshavarna. Detta är ofta en tung period efter separationen 

som tär såväl på barnen som på vårdnadshavarna. Det delade föräldraskapet tär på relat-

ionerna och är en utmaning just i denna stund. 

Vårdnadstvister orsakar ofta kommunikationssvårigheter mellan vårdnadshavarna och 

man har svårigheter att förstå varandra. Känslorna som väcks under denna tid är kraftiga 

och oftast blir det svårt att dölja dem. Vårdnadshavarna försöker utöva makt över 

varandra, vilket resulterar i att barnet blir i kläm. På grund av dessa starka känslor samt 

de tidigare känslor som väckts vid separationen har vårdnadshavarna svårt att se en lös-

ning och de fokuserar istället på hämnd på varandra. (Häggblom 2021 s.5–6) 

 

Detta syns inom småbarnspedagogiken genom att vårdnadshavarna hamnar i konflikt 

med varandra samt att barnets beteende ändras, då de blir offer för denna konflikt. Ef-

tersom det uppstår bitterhet, avundsjukhet och maktutövning är det naturligt och sunt att 

barnet reagerar. Barnet kan bli mera utåtagerande eller tillbakadragen, få utmaningar med 

vänskapsrelationer och utmaningar med inlärningen. Pedagogerna kan ta dessa saker till 

tals med vårdnadshavarna genom att diskutera barnets ändrade beteende, för att sedan 

kunna stöda vårdnadshavarna vidare.  
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På vårdnadshavarna syns den psykiska stressen ofta. Det kan handla om försämrat psy-

kiskt mående samt det vanligt förekommande illapratandet om den andra vårdnadshava-

ren. (Kerig, u.å, s.2–4) Då det handlar om försämrat psykiskt mående har det framkommit 

i forskning att det är vanligt att vårdnadshavare tar till andra metoder för att förbättra sitt 

mående och det kan handla om t.ex. alkohol- eller droganvändning. I många fall har vård-

nadshavare drabbats av ett suicidalt tankesätt vid separation och vårdnadstvister. Psykiska 

sjukdomar såsom depression och ångest är även exempel på vanligt förekommande ne-

gativa konsekvenser av en separation. (Auersperg et al., 2019, s.109–111) 

 

Pedagogernas roll är att vara observanta kring dessa saker för att försäkra barnets trygghet 

och kunna hjälpa vårdnadshavarna med rätt sorts bemötande. Genom att ha en god relat-

ion med pedagogerna, upplever vårdnadshavaren ofta att det är enklare att diskutera kring 

dessa saker och det underlättar problematiken med att våga visa sina “sanna sidor”; såväl 

de goda som de utmanande. Relationen behöver byggas upp redan då barnet börjar små-

barnspedagogiken, och t.ex. en separation, eller vilken annan märkbar krisförändring som 

helst, är en viktig påminnelse om hur viktigt det är att man före det faktiskt har skapat 

och upprätthållit relationen så att den kan utnyttjas i de stunder då ett gott samarbete är 

avgörande för såväl barn som vårdnadshavare. Trots allt kan man dock inte automatiskt 

lita på att en tidigare skapad relation verkligen håller då en kris i familjen inträffar, utan 

pedagogerna behöver vara observanta och ta saker och problem till tals i den ordning de 

händer och när förebyggande åtgärder krävs. (Auersperg et al., 2019, s.109–111) 

 

3.7.2 Faderns och moderns skilda upplevelse 

I vårdnadstvister upplever vårdnadshavarna olika behandling, beroende på vårdnadsha-

varnas roll och kön. Det har konstaterats att det är gamla normer som lever kvar i dagens 

samhälle. Det har gjorts undersökningar kring denna aspekt, som beskrivs nedan.  

Gällande faderns roll och upplevelse vid vårdnadstvister är det ofta begreppen makt och 

åsidosatthet som uppstår i dessa situationer. Utgående från normer som skapats under 

historikens gång, ses fadern som den med mera makt och större ekonomiska möjligheter. 

Makt medför även en sådan auktoritet som ses som ett hot i en vårdnadstvist. Ofta upp-

lever mödrarna sig som mindre auktoritära p.g.a. de gamla normerna i samhället. 

Under tidigare decennier, och även förtillfället i vissa länder, är mannen den som försörjer 

familjen medan kvinnan tar hand om hem och barn. Denna syn på män lever ännu med i 
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dagens samhälle och orsakar att mannen ses som en svagare part då det kommer till barn-

fostran, fast fallet inte alls behöver vara så. Det har visat sig att barn behöver en faderlig 

förebild i sin uppväxt för att stöda barnets egen identitetsbildning och självkänsla. 

Inom småbarnspedagogiken kan detta synas i praktiken genom att fadern upplevs ha mera 

makt men inte en stark fostringsförmåga. P.g.a. detta kan papporna uppleva sig mindre 

värda, vilket gör att betydelsen av bekräftelse och jämställdhet är oerhört viktigt. Även 

intersektionalitet kan förekomma. Det innebär en korsning/skärpunkt mellan vårdnads-

havarna och upplevelsen kring deras roller. Pedagogerna behöver arbeta barncentrerat 

samt jämställt vid dessa situationer. Utöver det ska pedagogerna stöda vårdnadshavarnas 

samarbete och hitta en gemensam kommunikation. (Andersson, 2021, s.4–6&10–11) 

 

En studie kring moderns upplevelse och roll i en vårdnadstvist belyser teorier om utveckl-

ingspsykologi, i vilka modern anses vara den primära vårdaren samt den trygga vuxna. 

Det kan förklaras genom det gamla tankesättet gällande rollerna i hemmet och speciellt 

hur modern är den föräldern som spenderar tid tillsammans med barnet under de första 

levnadsåren. Modern beskrivs vara den av vårdnadshavarna som fungerar med känsla och 

omsorg, och som kan ge tröst och skapa trygghet. Också anknytningsteorin anses vara i 

förstahand kopplad till modern. I studien har man intervjuat mödrar och frågat vad de 

skulle ha önskat att hade varit annorlunda efter deras separation. De två centralaste 

aspekterna var önskan om ett gemensamt ansvar och bättre samarbete med fadern samt 

ett mera barninriktat perspektiv vid beslutstagandet i den splittrande familjen. 

Inom småbarnspedagogiken tar moderns roll och upplevelse sig uttryck i ett önskat sam-

arbete i en situation där mödrarna ofta upplever att de är den trygga punkten för sitt barn. 

Som tidigare nämndes är det pedagogernas roll att hitta en gemensam linje och en sam-

arbetsform med båda vårdnadshavarna, på ett sätt som i första hand är barncentrerat. 

(Kristjansdottir, 2005, s.7&19–20&25–26) 

 

3.7.3 Stödinsatser  

I vårt samhälle erbjuds mångsidig service som lämpar sig för barnfamiljer som går ige-

nom en skilsmässa. Pedagogen inom småbarnspedagogiken behöver ha kunskap kring 

dessa för att kunna handleda familjen vidare. Skribenterna har valt att beskriva några av 

de mest centrala serviceformer som är anpassade för denna typ av problematik.  
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Familjesocialt arbete 

Familjesocialt arbete, även kallat familjecenter, är en lågtröskelservice som erbjuder ett 

mångsidigt stöd åt familjerna. Arbete sker enligt föreskrifterna i socialvårdslagen. Om 

pedagogen inom småbarnspedagogik lägger märke till utmaningar i familjen kan hen, 

tillsammans med familjen eller självmant, göra ett kontakttagande. I kontakttagandet be-

höver det framkomma oron eller utmaningen som familjen behöver stöd med. Efter att 

kontakttagande har tagits emot görs en servicebedömning i vilken familjens behov kart-

läggs. Därefter kan familjen få stöd för sin parrelation, för delat föräldraskap, för fost-

ringsfrågor samt för gruppverksamhet för såväl vårdnadshavarna som för barnet/barnen. 

Syftet är att genom utnyttjande av professionell hjälp kunna ge familjen nödvändigt stöd 

före utmaningarna blir för stora. 

Med vårdnadshavarnas tillstånd kan det även ske ett samarbete mellan familjesocialt ar-

bete och småbarnspedagogiken i syftet att stöda hela familjen på bästa möjliga sätt.  

Denna service har visat sig vara väldigt nyttig och uppskattas tacksamt bland barnfamil-

jerna. Dessa tjänster utvecklas konstant och nya aspekter utvecklas. (Institutet för hälsa 

och välfärd, 2023) 

 

Medling 

Då vårdnadshavarna har svårt att kommunicera och hitta ett gemensamt förstående kan 

medling erbjudas. Medling handlar om att de berörda parterna, i detta fall vårdnadsha-

varna, med en utomstående professionell får föra fram sin upplevelse och åsikt och med 

hjälp av medlaren hitta ett gemensamt överenskommande. För att en medling ska lyckas 

behöver båda vårdnadshavarna ha en genuin vilja till det.  

Medling har visat sig ha en positiv ekonomisk effekt, både för individerna samt för sam-

hället. En annan positiv effekt är att ärendena inte lika ofta behöver föras till rätten. (Dom-

stolsväsendet, 2022) 

 
 
Barnavårdsföreningen 
Föreningen erbjuder ett mångsidigt stöd för familjer, barn och unga. I ärenden gällande 

separation inom barnfamiljer, kan föreningen erbjuda ett urval av serviceformer. 

På Barnavårdsföreningens hemsidor finns flera handböcker gällande delat föräldraskap 

och hur vardagen bör fortsätta för barnet. Pedagogen inom småbarnspedagogik kan ge 

dessa handböcker åt vårdnadshavarna samt själv använda sig av materialet som en hand-

bok för utvecklandet av det egna kunnande. 
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Föreningen erbjuder individuellt stöd för vårdnadshavarna, var de får lyfta fram sin oro 

och frågor de har kring den nya situationen. Första besöket är avgiftsfritt. Det erbjuds 

även ett gemensamt stöd för vårdnadshavarna, var de får diskutera kring detta ämne med 

stöd av en professionell.  

Gruppstödsverksamhet erbjuds också, var vårdnadshavarna tillsammans med andra vård-

nadshavare får diskutera kring liknande situationer och upplevelser. Diskussionerna leds 

av en professionell som kan erbjuda verktyg på vägen mot en lösning. Syftet är att vård-

nadshavarna inte ska bli ensamma med sina känslor utan hitta en samhörighet även under 

ledsamma omständigheter. 

Utöver det erbjuds också chattstöd, som inte är bindande. Genom chatten kan vårdnads-

havaren diskutera sina utmaningar och upplevelser och få stöd för hanteringen av dem. 

(Barnavårdsföreningen, 2023) 

 

Eftersom det mesta materialet är tillgängligt på nätet, är det lätt tillgängligt och därmed 

kan pedagogen inom småbarnspedagogiken handleda vårdnadshavarna med hjälp av 

många olika tillvägagångssätt.  

 

Samtalskontakt åt vårdnadshavare 

Om pedagogen upplever att det finns ett psykiskt illamående hos vårdnadshavaren, ska 

denna hänvisas till mentalvården för att få en egen kontaktperson för samtalen. Om vård-

nadshavaren inte är villig att själv ta kontakt med mentalvården, har pedagogen skyldig-

het att göra en orosanmälan. 

Den egna samtalskontakten erbjuder stöd och vägledning i den svåra situationen. I tjäns-

ten ser man på vårdnadshavarens livssituation och behov i sin helhet och funderar på 

hurdant stöd som behövs för att stärka individens mående och handlingsförmåga som 

vårdnadshavare. (Social- och hälsovårdsministeriet, u.å) 

 

 

 

4 Teoretisk referensram 

I detta kapitel beskrivs betydelsen av delaktighet och hur vårdnadshavarna kan vara del-

aktiga i småbarnspedagogiken. I kapitlet beskrivs även det professionella bemötandet och 

hur pedagogerna via det kan nå familjer som är i en utsatt situation. 
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4.1 Delaktighetens betydelse 

Med delaktighet relaterar man till en känsla av att tillhörighet, som kan uppstå via arbete, 

fritidsintressen, icke-statliga organisationers aktiviteter eller annan liknande verksamhet. 

I denna studie handlar det om den småbarnspedagogiska verksamheten ur vårdnadshava-

rens perspektiv. Delaktighet är en process och möjligtvis också till en del en känslomässig 

upplevelse av social integration och främjandet av social integration. Upplevelsen av del-

aktighet varierar på individnivå och på grund av detta varierar också upplevelsen av social 

integration. Detta betyder att känslan av delaktighet kan upplevas på olika sätt beroende 

på upplevelsen, den verkliga delaktigheten och inkompetens. Detta innebär sålunda att 

man som följd an en och samma upplevelse kan känna sig mera eller mindre delaktig. För 

att en individ ska känna sig delaktig krävs ett personlig deltagande och ett eget ansvar. 

Sammanfattningsvis betyder detta, att individens upplevelse av delaktighet beror på en 

personlig, upplevelsemässig känsla. (Leeman et al., 2015, s.3–4) 

Vårdnadshavarna kan själva ta initiativet att bli delaktiga i den småbarnspedagogiska 

verksamheten, men ansvaret ligger dock på pedagogerna. Vårdnadshavarnas känsla av 

delaktighet varierar på individnivå. Alla har samma grundläggande möjlighet till delak-

tighet genom det som pedagogerna på ett daghem erbjuder, men vårdnadshavarna kan 

själva göra sig mera delaktiga till exempel via gemensamma fester och evenemang eller 

via föräldraföreningar. Det är viktigt att vårdnadshavarna får känna sig vara delaktiga i 

den småbarnspedagogiska verksamheten. Detta gynnar även barnets tidiga lärande och 

utveckling och skapar olika möjligheter för barnen att utforska sin omgivning och att få 

meningsfulla interaktioner. Vårdnadshavarens delaktighet stimulerar barnets kognitiva, 

sociala, emotionella, beteendemässiga och fysiska utveckling. Föräldrarnas delaktighet 

under tiden före småbarnspedagogiken och vid skiftet mot början av barnets småbarns-

pedagogik, har studerats. Undersökningarna har visat att föräldrarnas delaktighet kan 

kopplas ihop med en framväxt av litterära färdigheter och sociala kompetenser hos barnet. 

Undersökningen visar också att i de fall då övergången till småbarnspedagogiken har varit 

svår, direkt kan kopplas ihop med större anpassningsproblem. (Sheridan et.al., 2019, s.1–

2) 

Vårdnadshavarnas delaktighetsengagemang kan påverkas av olika orsaker, men sannolikt 

påverkas det av olika vårdnadshavare-barn och vårdnadshavare-lärare interaktioner. 
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Kommunen eller samhället familjen bor i kan också påverka vårdnadshavarnas delaktig-

het då det finns olika nivåer av gemenskapsfrämjande tillställningar som bidrar till olika 

nivåer av familjeengagemang. Sheridan et.al. (2019, s.1–2) påvisar att denna skillnad till 

exempel kan kopplas ihop med huruvida familjen bor på landsbygden eller i en stad. Detta 

fenomen är dock inte tillräckligt utforskat ännu.  

Zhang (2015 s. 112) menar att vårdnadshavarnas delaktighet kan delas in i följande sex 

olika teoretiska klasser: föräldraskap, beslutfattande i skolan, undervisning i hemmet, 

kommunikation (samtal med pedagogen), frivilligarbete (föräldraföreningar) samt möj-

ligheten till att ge barnet en samhällskontakt. Vårdnadshavarna gynnas av delaktigheten 

i verksamheten till exempel via kommunikationen med pedagogerna. Kommunikationen 

ger parterna en bättre förståelse för de andra parternas arbete, vilket gynnar såväl vård-

nadshavarnas, pedagogernas som barnets arbete. Vårdnadshavarna gynnas också av för-

ståelsen för hur de kan hjälpa sina barn och förståelsen av vad barnet lär sig om i den 

pedagogiska verksamheten. 

 

4.2 Professionellt bemötande 

Inom småbarnspedagogiken behöver man som pedagog bemöta familjen, vårdnadsha-

varna och barnen på ett professionellt sätt. Vid ett professionellt bemötande behöver man 

åsidosätta sina egna uppfattningar och istället kunna agera enligt de teorier som finns 

kring tematiken.  

För ett gott bemötande och samarbete bör det finnas en förtroendefull relation mellan 

pedagogen och vårdnadshavarna. Genom att ha en förtroendefull relation är vårdnadsha-

varna mera mottagliga för stöd och kan enklare berätta om sin situation så att pedagogen 

kan stöda barnet. En god relation bygger på respekt, fungerande växelverkan och kom-

munikation samt förståelse. Genom att visa förståelse för familjerna upplever de sig sedda 

och hörda, vilket är oerhört betydelsefullt speciellt då de igenomgår en separation. (Ce-

derlund & Berglund, 2014, s.93) 

 

Att bygga upp en relation kräver tid och arbete av den professionella och det är också 

krävande att upprätthålla relationen. Det är den professionellas, i detta fall pedagogens, 

ansvar att skapa relationen i syftet att kunna stöda familjen. (Cederlund & Berglund, 

2014, s.93) 
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Vid ett gott professionellt bemötande behöver man komma ihåg de verbala och icke-ver-

bala kommunikationssätten. Det verbala innefattar ord man använder och hur man skapar 

sina meningar, medan de icke-verbala innefattar kroppsspråk, tonläge och gester. Båda 

kommunikationssätten används samtidigt och båda är lika viktiga att beakta då man be-

möter vårdnadshavarna och barnen. I den verbala kommunikationen behöver man fundera 

på ordval så att man uppfattas korrekt utan att nedvärdera någon eller vara orespektfull. 

Den icke-verbala kommunikation är lätt uppfattad genom hur man står, vilket ansiktsut-

tryck och tonläge man använder sig av. Speciellt barn reagerar och anpassar sig enligt 

den icke-verbala kommunikationsformen. (Wahyuni, 2017, s.80-82) 

 
Kompetenser som krävs av pedagogen för ett professionellt bemötande är främst samspel, 

inlevelseförmåga, empati, lyhördhet och respekt.  

 

Samspel handlar om interaktion och samarbetsförmågan mellan pedagogen och vår-

dandashavarna. Genom samspel är alla införstådda i en situation och kan tillsammans 

hitta en lösning. Samspel ger känslan av samhörighet, vilket är betydelsefullt för familjen 

i en utsatt livssituation. (International federation of social workers, u.å. s.7) 

 

Inlevelseförmågan är en kunskap pedagogen har samt en kunskap som utvecklas genom 

arbetets gång. Denna kompetens behövs för att kunna uppfatta situationen och handla 

enligt det. Genom att uppleva stämningen, kroppsspråk och tonläge anpassas diskuss-

ionen enligt det. Dock är det viktigt att komma ihåg att den egna uppfattningen inte be-

höver vara korrekt och därmed kan situationen diskuteras med vårdnadshavarna i ett se-

nare skede. Det samma gäller barnen. Om pedagogen uppfattar att något är på tok för 

barnet behöver man läsa av situation och handla enligt det i syftet att stöda barnet och 

tillgodose hens bästa. (International federation of social workers, u.å. s.7) 

 

Empati innebär kompetensen att lyssna och förstå andras känslor och upplevelser. Genom 

att ha empati förmedlar man även respekt. Till empati tillhör ärlighet, tillit, förståelse och 

acceptans. Medkänslan som empatin medför är grundläggande för ett gott professionellt 

bemötande, såväl gentemot barn som vårdnadshavaren. 

Lyhördhet kopplas till inlevelseförmågan och empatin, var pedagogen lyssnar till vård-

nadshavarna och barnet och tar deras tankar i beaktande. Kompetens möjliggör även för-

mågan att ta fasta på saker som framkommer men inte sägs i direkt kommunikation. Med 
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barn som upplever sina vårdnadshavares separation är lyhördhet hos pedagogen viktigt, 

då barn ofta förmedlar sina känslor via andra sätt än direkt i kommunikation. (Internat-

ional federation of social workers, u.å. s.7) 

 

Respekt är en stor kompetens. Respekt innefattar alla de tidigare nämnda kompetenserna 

men framför allt hur pedagogen bemöter familjen i deras situation på ett gott kosätt. (In-

ternational federation of social workers u.å. s.7) 

 

5 Formanalys 

Skribenterna vill skapa ett lätt tillgängligt verktyg för pedagogerna inom småbarnspeda-

gogiken. Syftet med verktyget är att pedagogerna kan stöda skilsmässofamiljer, i syftet 

att tillgodose barnets bästa. Verktyget kommer att vara en affisch med en beskrivande 

bild och stödord. Pedagogen har en grundläggande kunskap, men affischen fungerar som 

ett stödverktyg när det handlar om handledning och delaktighet i skilsmässofamiljers var-

dag inom området för småbarnspedagogiken. Affischen kommer att vara tillgänglig ge-

nom en elektronisk länk i examensarbetet. Affischen har i praktiken tagits i användning 

på ett daghem i skrivande stund, under arbetets gång. 

 

En affisch ger läsaren möjligheten att förstå en komplex tematik på ett lättuppfattat sätt 

och ger en överblick över hela temat och frågeställningen i detta examensarbete. I en 

affisch ligger fokuset inte på detaljer. Affischen ska väcka intresse i läsaren och ha ett 

konkret budskap. (SLU, 2018) 

 

En affisch är passlig för alla typer av organisationer. Texten i en affisch ska hållas kort 

men behålla sitt budskap. En välgjord affisch gör den minnesvärd åt läsaren och kan 

väcka intresse att läsa in sig djupare på tematiken.  (Europeiska arbetsmiljöbyrån, u.å.) 

 

Efter att skribenterna har studerat tematiken angående skilsmässofamiljernas utsatta situ-

ation, har de skapat sig en helhetsuppfattning om området och analyserat vilka stödåtgär-

der som krävs och hurdant samarbete småbarnspedagogiken behöver kunna erbjuda fa-

miljer överlag. Som sitt mål har skribenterna understrukit betydelsen av att skapa ett lätt 

tillgängligt verktyg för pedagogerna inom småbarnspedagogiken. Genom att samman-

ställa den viktigaste kunskapen från bakgrundskapitlet och den teoretiska referensramen, 



 23 

kunde produkten börja utvecklas. Skribenterna har först skapat en skiss av affischen och 

sedan använt sig av konstnärligt stöd för att skapa affischens visuella delar. Konstnärliga 

stödet har fåtts av skribenternas vän som har kunskap, skolning och rätta program för att 

kunna producera en bild för affischen. Målet med affischen är att presentera de teoretiska 

aspekterna på ett visuellt lättförståeligt sätt. 

 

Arbetsprocessen inleddes men en tidsplanering. Processen har innehållit handledning, 

feedback, korrigering, utveckling och skapande. Skribenterna har delat arbetet med andra 

studerande som har haft möjlighet att kommentera arbetet. Professionella sakkunniga 

inom fem olika enheter, också utanför småbarnspedagogiken och med andra yrkesbenäm-

ningar, har fått möjligheten att läsa igenom arbetet och ge feedback. Feedbacken har varit 

instruerande och positiv, och de professionella sakkunniga har ansett att de själva skulle 

kunna använda verktyget i sitt arbete. Affischens budskap väcker tankar och intresse att 

läsa mer om den bakomliggande tematiken.  

 

Feedback har medverkat till vilka ändringar skribenterna har gjort i den skrivna texten 

och överlag i planeringen av hela processen. Processen har utförts enligt Arcadas check-

lista, vars syfte är att åstadkomma ett välredigerat och välstrukturerat examensarbete. I 

den sista delen av arbetsprocessen har skribenterna valt en utomstående korrekturläsare 

att gå igenom hela examensarbetet, i syftet att hitta eventuella grammatikaliska och litte-

rära fel. Detta av den orsaken att en skribent överlag väldigt ofta kan bli “blind för egen 

text”. 

 

Skribenterna strävar till att beakta etiska aspekter och värderingar. Etiska aspekter hand-

lar om de värderingar som varje individ har. Dessa värderingar syns i hur man reagerar, 

tänker och handlar både i det privata livet och i yrkeslivet. Individens etiska värderingar 

skapas i sociala samspel och i den kulturella miljön överlag. Väldigt ofta sker detta utan 

att man själv är medveten om dem. Tidigare erfarenheter och det sociala samhället man 

lever i, har en väldigt stor betydelse för de etiska värderingar man skapar och lever enligt. 

Som professionell inom socialpolitik och social verksamhet, t.ex. småbarnspedagogiken, 

krävs en rätt hög grad av självmedvetenhet kring de etiska värderingarna. Detta p.g.a. att 

de inte endast tar sig uttryck i verbal form, utan även i konkreta handlingar. Genom en 

självmedveten inställning till etiken, kan man behandla olika situationer enligt den egent-

liga verksamhetens etiska värderingar. Det är därmed oerhört viktigt att veta på vilka 
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grunder verksamhetens etiska värderingar ligger. Detta i syftet att bemöta alla jämlikt, 

vilket kräver förmågan att åsidosätta de egna värderingarna, som kan vara mer eller 

mindre irrelevanta. (International federation of social workers, u.å, s.2) 

 

Skribenterna vill lyfta fram följande etiska aspekter, som kan anses viktiga då tyngdpunk-

ten ligger på skilsmässofamiljer inom småbarnspedagogiken. 

 

Respektfullt bemötande  

Respektfullt bemötande handlar om att man som pedagog på ett empatiskt sätt måste 

kunna bemöta familjen och dess situation. En förtroendefull relation kan skapas genom 

respekt, vilket är grunden för att skapa den tillit som krävs för att man ska kunna stöda 

familjen. 

 

Barncentrerat 

Ett barncentrerat fokus är i allmänhet en grundläggande värdering inom småbarnspeda-

gogiken, men också oerhört viktig då de handlar om barn med separerade vårdnadsha-

vare. I allt det stöd och den hjälp och handledning som erbjuds åt vårdnadshavarna, ska 

den bakomliggande tanken vara att tillgodose barnets bästa. Barncentrerat handlar om att 

i allt samarbete och arbete utgå från barnets bästa. 

 

Resursförstärkande 

Resursförstärkande handlar om att använda sig av de resurser och möjligheter som famil-

jen redan har från tidigare och att bygga vidare från dessa. På detta sätt arbetar man 

sålunda utgåendemässigt från något som redan är bekant och tryggt för barnet och famil-

jen kan i bästa fall uppleva känslan av att ha lyckats. (International federation of social 

workers, u.å, s.7) 

 

I affischen kommer dessa etiska värderingar och aspekter att lyftas fram genom både vi-

suell och skriftlig betoning.  

 

Övriga aspekter och tankar som skribenterna har funderat över är vilken den fysiska plat-

sen kunde vara för denna affisch. Skribenterna anser att personalutrymmena skulle vara 

den lämpligaste platsen, för att undvika att negativa känslor väcks hos vårdnadshavarna. 
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Affischen ska fungera som ett stöd för pedagogerna då de arbetar med skilsmässofamiljer 

vars situation kan vara väldigt utmanande.  

 

6 Produkt 

 
Produkten är en affisch med en beskrivande bild och stödord. Affischen fungerar som ett 

stödverktyg när det handlar om handledning och delaktighet i skilsmässofamiljers vardag 

inom området för småbarnspedagogiken. Solen på affischen är menad att ses som små-

barnspedagogiken/daghemmet. Skribenterna har valt solen då småbarnspedagogikens 

syfte är att stöda och gynna familjerna. Solens strålar innehåller viktiga begrepp som syf-

tar tillvägagångsätt då man arbetar inom tematiken. Skribenterna har valt att affischen ska 

innehålla en familj som går på en stig mot småbarnspedagogiken/daghemmet. Familj 

medlemmarna har sina egna ryggsäckar med. Detta då på grund av att alla har sitt eget så 

kallade “bagage” de bär på.  Viktiga faktorer som kan förklaras som detta “bagage” står 

i ryggsäckarna. Produkten innehåller också kort text som ska stöda pedagogerna i sitt 

arbete med skilsmässofamiljer. Texten är kort då skribenterna anser att pedagogerna fär-

digt har en tillsyn inom tematiken via sina professioner. Produkten ska påminna pedago-

gerna om de viktigaste faktorerna då man arbetar med en skilsmässofamilj.  

Nedanstående elektroniska länk för direkt till affischen. Affischen presenteras även visu-

ellt under länken. 

https://arcadauas.sharepoint.com/:b:/s/Lrdomsprov841/EXW4BtcJRxVOhKAm-

ZmaBQFEB9Dt1EjbyFul_-u7MZ853xQ?e=eb102L 

  

https://arcadauas.sharepoint.com/:b:/s/Lrdomsprov841/EXW4BtcJRxVOhKAmZmaBQFEB9Dt1EjbyFul_-u7MZ853xQ?e=eb102L
https://arcadauas.sharepoint.com/:b:/s/Lrdomsprov841/EXW4BtcJRxVOhKAmZmaBQFEB9Dt1EjbyFul_-u7MZ853xQ?e=eb102L
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Barnets upplevelse 

 
Då barnens vårdnadshavare genomgår en separation, påverkas barnet oerhört mycket. 
De vanligaste känslorna hos barnet är skuldkänslor. Barnet blir ofta ensamt, vilket le-
der till saknad av bekräftelse och närhet. Detta leder till att barnet blir ensamt med 
sina skuldkänslor. Studier visar att skilsmässobarn har större risk att ha utmaningar i 
att skapa samt upprätthålla sociala relationer, utmaningar med inlärningsförmågan 
samt sitt psykiska mående. Detta p.g.a. vårdnadshavarnas konflikter. 
Det har även visat sig, att skilsmässobarn har ett sämre självförtroende och en sämre 
självkänsla. Dock är det möjligt att stärka dessa, genom närvaro, bekräftelse och posi-
tiv uppmärksamhet.  

 

Vårdnadshavarnas upplevelse 

 
Varje separation och hur den uppstått är unik, vilket också påverkar utgångsläget. 
Oberoende hur situationen har uppstått finns det många blandade känslor hos vård-
nadshavarna, t.ex. ilska, sorg och glädje. Dessa blandade känslor leder ofta till kon-
flikter, som går ut över barnet. Vid konflikter är maktutövning mellan vårdnadsha-
varna ett allmänt handlingsmönster.  
Studier visar att separation kan leda till känslo- och beteendemässiga utmaningar 
samt hälsorisker. Utmaningarna i det psykiska måendet ökar enligt studier risken för 
användning av rusmedel. Vanligt förekommande är även ekonomiska utmaningar.  

 

Pedagogernas roll 

 
Då pedagogerna inom småbarnspedagogiken möter skilsmässofamiljer är utgångslä-
get ett empatisk bemötande var man beaktar känslor och familjen får känna sig sedd 
och hörd, såväl barn som vårdnadshavare. Detta är grunden för en förtroendefull re-
lation, vilket krävs för att få ett lyckat samarbete med vårdnadshavarna och hela fa-
miljen. 
Pedagogerna behöver ha en helhetssyn över familjens situation och hur de olika ut-
maningarna påverkar varandra. Pedagogerna utför detta samarbete i en opartisk roll. 
Småbarnspedagogiken erbjuder en trygg och förutsägbar vardag, som är väsentlig för 
barnets trygghetskänsla och utveckling, vilket även lagstiftningen stöder.  
Eftersom ett skilsmässobarn till följd av separationen ofta har en försämrad själv-
känsla och ett sämre självförtroende, har pedagogerna som uppgift att stöda barnets 
fortsatta positiva utveckling genom olika metoder och specifika arbetssätt.  
Det mest centrala är att arbeta barncentrerat, d.v.s. utgående från barnets egna styrkor 
och behov, på individnivå. 
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Stödinsatser som kan erbjudas familjen 

 
Familjesocialt arbete 

• Handledning och rådgivning gällande fostringsfrågor 

• Stöd för ett gott delat föräldraskap 
 
Barnavårdsförening 

• Handböcker 

• Individuella samtal eller gruppsamtal 
 
Medling 

• Professionellt utomstående stöd vid vårdnadshavarnas konflikt gällande kom-
munikationen i familjen 

• Målet är att hitta en överenskommelse 
 
Samtalskontakt åt vårdnadshavaren 

• Erbjuder samtalsstöd åt vårdnadshavare som har utmaningar med det psykiska 
måendet eller t.ex. användning av rusmedel 

• Målet är att stärka måendet och handlingsförmågan  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

7 Diskussion  

I detta kapitel beskriver skribenterna sina egna upplevelser kring arbetet och tematiken. 

En beskrivning över den professionella utvecklingen finns också med i kapitlet. Slutligen 

beskrivs beaktandet av de etiska principer som gjorts under arbetsprocessen.  

 

7.1 Reflektion över det egna arbetet 

De många barn som lever i skilsmässofamiljer drabbas ofta negativt. Småbarnspedagogi-

ken ses som den trygga och stabila punkten i barnets vardag och den faktor som har ka-

pacitet att stöda barnet. Vårdnadshavarna går också igenom en tung period i livet och 

även de behöver få stöd. Barnet är det viktigaste för vårdnadshavarna och de vill barnets 

bästa, men de lyckas inte alltid tillgodo se barnets behov. En central punkt, då det kommer 

till vårdnadshavarnas möjlighet att visa sin närvaro, är att vara delaktig i barnets små-

barnspedagogik på det ställe där det finns utomstående personer som kan fungera som 

stöd. Genom att vårdnadshavarna får vara delaktiga känner barnet sig bekräftad och den 

positiva självkänslan stärks. Detta har även en positiv effekt på vårdnadshavarna, då de 

har möjlighet att stöda sitt barn och visa sin delaktighet. 

 

Vårdnadshavare som har separerat har ofta utmaningar i sitt samarbete och i processen 

att handla i ärenden gällande barnet, så som detta examensarbete beskriver. Produkten 

fungerar som ett stöd för att möjliggöra vårdnadshavarnas delaktighet. Delaktigheten för-

utsätter ett gott psykiskt mående hos såväl barn som vårdnadshavare samt ett fungerande 

samarbete mellan de olika parterna under barnets uppväxttid såväl före som efter sepa-

rationen. 

 

Under arbetsprocessens gång ändrande skribenterna riktlinje från en litteraturstudie till 

ett verksamhetsinriktat examensarbete. Detta för att de ansåg en produkt som denna vara 

mera gynnsam för den egna utvecklingen inom pedagogiken, men framför allt för att den 

kan anses vara behövlig inom småbarnspedagogiken.  Skribenterna ansåg att det var svårt 

att hitta tillräcklig och punktlig forskning kring skribenternas frågor och ansåg att en lit-

teraturstudie inte är tillräcklig. Skribenterna upplever att det vore viktigt med fortsatt 

forskning i tematiken, då skilsmässor och separationer mellan ogifta par redan sedan en 

rätt lång tid tillbaka är en allt vanligare utmaning för barnfamiljer, även i Finland. De 
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stigande skilsmässokurvorna har redan för många år sedan beskrivits som en ny trend i 

vårt samhälle och journalistiken publicerade i samband med den nya utvecklingen rubri-

ker om att nästan hälften av alla parrelationer leder till separation. Enligt skribenternas 

åsikt är det inte barnets fel om det föds inom den relativt stora andelen parrelationer som 

väljer att separera, och att barnets välmående och utveckling måste tryggas med hjälp av 

en utstuderad, välgenomtänkt och en i all synnerhet, jämlik handlingsplan. Detta sätter 

stora utmaningar på den professionella fronten i alla finländska enheter som jobbar med 

småbarnspedagogik. 

 

Genom att i ett tidigt skede kunna stöda familjerna och stärka de betydelsefulla delområ-

dena såsom t.ex. delaktighet, kan man minska behovet av vidare åtgärder. Skribenterna 

anser att den främsta fördelen och styrkan i detta examensarbete är produkten i sig själv, 

d.v.s. affischen. Affischen har fått positiv feedback och pedagoger anser den vara behöv-

lig. Affischens svaghet är den, att den för att uppnå visuella krav, förblir en ytlig slutsats 

av den bakomliggande teorin, och därmed presenteras på en mycket generell nivå. De 

bakomliggande faktorerna till affischens budskap kan inte på bekostnad av affischens 

presentationskriterier egentligen göras mer specifika. Skribenterna upplever ändå att de 

under arbetsprocessen själva har fått en bred kunskap om tematiken, samt att andra som 

arbetar med affischen, kommer att ha nytta av att läsa bakgrundsteorin. 

 

Med detta arbete hoppas skribenterna att intresset kring tematiken har väckts hos många 

anställda och även vårdnadshavare, samt att den kunskap som beskrivs i arbete kommer 

att användas inom småbarnspedagogiken. 

 

7.2 Professionell utveckling 

Arbetet har medfört professionell utveckling hos skribenterna, enligt deras egen upple-

velse. Utvecklingen handlar om förhållningssättet till tematiken och till de personer som 

befinner sig i en utsatt livssituation. Även kunskapen kring hur de olika delområdena har 

haft en effekt på varandra och hur flera områden kan utvecklas genom specifika insatser 

på behövliga områden, har haft en stor betydelse för skribenternas insikt och inlärning i 

det studerade ämnet. Utöver den kunskapsmässiga utvecklingen ser skribenterna att deras 

förmåga att upptäcka, analysera och producera text har utvecklats under arbetsprocessen.  
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7.3 Examenarbetets beaktande av etiska principer 

Med en tillräcklig fortsatt forskning med medföljande lösningar, kunde alla familjer er-

bjudas ett automatiskt och allmänt stöd i ett tidigt skede, för att undvika vidare, sena 

stödåtgärder, som vanligtvis är både psykiskt påfrestande för familjen och bekostande för 

samhället. Såsom har nämnts, kunde man allmänt informera om åtgärder och rekommen-

dationer vid separationer i ett tidigare skede av småbarnspedagogiken, som allmän in-

formation. Statistiken har trots allt bevisat, att andelen separationer är något som varje 

nybliven förälder i Finland bör kunna beakta som ett möjligt utfall, även om fallet inte 

tidigare har varit så i våra historiska finländska förhållanden.  

 

I detta examensarbete har skribenterna valt att använda begreppet vårdnadshavare i stället 

för förälder, eftersom de vuxna som ansvar för barnets uppväxt inte behöver vara barnets 

biologiska förälder. Föräldraskap handlar inte enbart om det genetiska släktskapet, även 

om detta utgångsmässigt är en drivande och mycket grundläggande faktor i alla barn-

förälder förhållanden. Föräldraskap handlar ibland även om en trygg vuxen som erbjuder 

en sund barndom åt barnet i en god uppväxtmiljö var barnet kan utvecklas. 

 

Genom arbetsprocessen har skribenterna valt att beakta hela familjen, men dock inte så 

att syskons och övriga släktingars eller närstående vuxnas roll får någon större roll i stu-

dien. Skribenterna beaktar främst hur de olika utmaningarna mellan småbarnspedagogi-

ken och hemmet fungerar ur ett specifikt barns synvinkel. Som det ytligt beskrivs i arbe-

tet, är en skilsmässa dock en alltomfattande omvändning som i de flesta fall påverkar alla 

familjemedlemmar och eventuellt även många andra nära släktskapsband inom familjen, 

i större eller mindre utsträckning. Därför borde så många barn och vårdnadshavare som 

möjligt bli erbjudna stöd i ett tidigt skede, som familj. Då alla familjemedlemmar beaktas 

och stöds, är resultatet mera hållbart och som resultat kan de alltomfattande konsekven-

serna av skilsmässan eller separationen, bli mindre.  

 
 
Skribenterna har använt sig av aktuell och relevant litteratur samt forskning. Källor som 

kan anses vara olämpliga eller i första hand föråldrade p.g.a. eventuella eller specifika 

ändringar som har skett i det finländska samhället, har uteslutits. Källorna är korrekt hän-

visade till i examensarbete. Arbetet och produkten beaktar normala etiska principer såväl 

i den teoretiska presentationen som i de analytiska momenten. 
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